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Abstract

Self-employment has been considered an important part of recovering and growing

economy as well as an area of interest of current governing bodies on national and

supranational level. Therefore, this study aims to provide deeper understanding, what

influences self-employment and how does such influence differ between men and women.

Purpose of the study is threefold. First, to synthesize a model of influential factors based on

current academic debate. Second, to analyze the case of the Czech Republic (exceptional in

higher self-employment growth rates for women than men) to understand whether gender

difference phenomenon is universal or only limited to time/space/industry. And third, to

analyze what are factors driving self-employment. To answer the question ​How does

influence of factors on self-employment differ between genders? ​correlation research

design is introduced to examine relationships between micro- and macro-environment

factors (explanatory variable) and gender specific self-employment rate (response

variable). To analyze these relationships, secondary data collected from online open source

platforms of national and supranational public institutions are utilized. Firstly,

comparability analysis is conducted between male and female (self-)employment

development in Czechia. Secondly, influence of individual factors is examined in a

bivariate correlation analysis. Lastly, multiple regression model for each gender is created

to determine which variables are of significance.

Keywords
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Abstrakt

Sebezaměstnání (samostatná výdělečná činnost) je považováno za klíčový prvek rostoucí

ekonomiky a bod zájmu národních i mezinárodních institucí. Z toho důvodu je cílem této

studie lépe pochopit, co míru sebezaměstnávání ovlivňuje a jak se vlivy liší s ohledem na

pohlaví. Cíl práce je trojí. V prvé řadě, na základě rešerše literatury, představit souhrnný

model faktorů, které hrají vliv v rozhodnutí stát se osobou samostatně výdělečně činnou. V

druhé řadě analyzovat situaci v České republice (mimořádnou pro vyšší míru růstu podílu

sebezaměstnaných žen než mužů) a prozkoumat jestli se jedná o celospolečenský fenomén

nebo zda-li je jev přítomen pouze v některém období, kraji či odvětví. A zatřetí analyzovat,

které faktory ovlivňují sebezaměstnání a jak se liší jejich vliv na ženy a muže.

Odpověď na otázku ​Jak se liší dopad faktorů ovlivňujících sebezaměstnání na muže a

ženy? je hledána pomocí kvantitativního výzkumu mezi nezávislými proměnnými (faktory

mikro a makro prostředí) a závislou proměnnou (míra sebezaměstnanosti žen a mužů).

Výzkum používá metody komparativní analýzy, korelační analýzy a vícenásobné regresní

analýzy. Analyzována jsou sekundární data volně dostupná z online platforem veřejných

institucí.
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Introduction

In 2008, the world has suffered a severe economic crisis. It affected governments,

businesses and individual households alike. More than a decade later, it is safe to say that

the situation has turned for the better, with GDP growing, unemployment sinking and

wages rising. However, not all countries and economies have recovered at the same speed.

One of aspects that helps an economy overcome a crisis is it’s share of

self-employment: the higher is the self-employment rate, the faster is the recovery after an

economic shock. (Shapiro, 2013) This may be, among others, a reason why the European

Union recognizes self-employment to be “a key for achieving smart, sustainable and

inclusive growth” and “seeks to build capacity [for it] in EU countries and regions”

(Supporting entrepreneurs and the self-employed, 2010). However, self-employment

struggles instead of flourishing: rates have been decreasing in number of countries and

gender gap is rising. (Baruffaldi, Marino & Parrotta, 2016)

Eurostat defines self-employment as “the sole or joint owner of the unincorporated

enterprise in which he/she works”. Self-employment rate reflects the employment rate of

the country as well as the entrepreneurship situation and brings multiple benefits to the

individual as well as the economy: one’s income, self-realization or ability to provide

possible future employment to others, etc (Startiene & Remeikiene, 2013). Additionally,

governments are supporting self-employment as a tool of economic growth, therefore it is

widely relevant what factors have impact on self-employment rates and are thus worth

influencing.

Nevertheless, instead of growth has the European Union witnessed a slight decline in

male self-employment rate (-0,73%) and close to stagnation in female self-employment

rate (+0,11%) in the last decade. Particularly, the gender inequality is noticeable since 17
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out of 28 EU countries have witnessed average relative growth in female self-employment

share on total employment (av. 26,1%) as opposed to only 13 out of 28 countries seeing

relative growth in male self-employment share on total employment (av. 14,3%). A similar

trend can be seen in the number of self-employed: 18/28 countries see rise in number of

female self-employed (av. 32,9%) as opposed to 13/28 in number of males (av. 16,2%).

(author’s calculations based on Labour force survey (2019)

As a result, a question arises: Why have women become more active in

self-employment than men? The academia agrees that multiple factors influencing entering

as well as it’s successful duration of self-employment can be defined. There are several

models that consider the topic. Some researchers focus on individual factors (internal,

micro-environmental) that affect a person individually, while others study collective

factors (macro-environmental, external) that affect society as a whole. Individual factors

include e.g. age, gender, marital status, family background, education, work experience,

personal wealth, etc. (Bates, 1995; Aidis, 2003; Dawson, Henley and Latreille, 2009) On

the contrary, collective factors can be categorized as cultural, political, economical,

technological or geographical. (Verheul et al., 2001; Wennekers, Uhlaner & Thurik, 2002;

Startiene & Remeikiene, 2013)

Nevertheless, there is rarely documentation looking at both concepts jointly and

empirical evidence of their impact is even more scarce. In light of this, the purpose of this

study is to attempt to fill in the existing gap. First, to review the current state of literature

on the subject and to aggregate information on determinants of self-employment

participation (chapters 1 and 2) in order to create a ​compound ​model of both micro- and

macro-environment factors (chapter 3). The thesis additionally aims to do so with special

attention to the difference in impact on men and women. Next, the thesis aims to test
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academic findings and provide empirical evidence for factors’ influence gender

differences.

Provided that, the thesis will conduct a comparative study of male and female

self-employment on a representative sample of an EU country: a state that has seen rise in

both absolute numbers of both female and male self employed as well as growth of both

male and female share on total gender specific employment (to focus on cases where both

genders see rise to examine which factors cause the change and to eliminate cases where

absolute numbers of self-employed rises together with number of people involved in other

forms of employment, thus not being specific to the trend of higher engagement in

self-employment).

Upon brief statistical analysis following EU countries meet the criteria: Belgium,

Czechia, Estonia, France, Latvia, Luxembourg, Malta, Netherlands, Slovakia and Slovenia.

Upon excluding Slovakia from the selection (for the lack of available results) and Malta

(upon very significant yearly fluctuations that eliminate definition of a trend), all countries

show a steady growing trend except for the Czech Republic, that showed steady growth

between 2008-2012 that turned into a steady decline between 2012-2018. The turning point

presents an interesting opportunity to study what factors have changed to result in change

of self-employment behavior.

Furthermore, as of 2018 Czech Republic is the country with highest employment rate

(97,07%) within the whole European Union (Labour force survey, 2019). The share of

self-employment on total employment in Czechia reached 17,1% , thus preceding not only

the EU average, but also all but one of the major economic powers - G8 countries (OECD

Labour Force Statistics, 2018). The question then follows: What has driven gender specific

labour market change in Czech Republic? Implicitly also raising questions if it would be
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possible for other (EU) countries to utilize the same factors to encourage increase in

(female) self-employment (not only) to fulfill Europe 2020 vision.

The research shall introduce quantitative methods design in order to answer what has

driven changes in female labour market between the years 1998 - 2018. Given that

previous studies mostly drew from small samples using self-reported data and absence of

time-series analyses or macro panel data (Saridakis, Marlow & Storey, 2014), the aim of

this thesis is to fill in the gap (methodology is described in chapter 3.1). Foremost, the

thesis will attempt to answer when and where the gender specific change in labour market

occured. With this intention, time-series modelling using bivariate correlation analysis will

be applied in order to examine labour market development in detail (chapter 4.3).

For that purpose, secondary data from Eurostat, OECD and Czech Statistical

Bureau is used to perform a comparative analysis of female and male labour market in

Czechia. The analysis will focus on smaller geographical regions as well as time periods

(quarterly or annual data). Moreover, comparison of number of employed (categorized not

only by gender) and their respective share among different types of alternative employment

should discover when and where is the difference in trend (most) present.

Next, the thesis shall focus on why the gender specific change occurs. The second

part shall conduct bivariate and multiple regression analysis inspired by research design of

Saridakis, Marlow & Storey (2014) to examine relationship between micro- and

macro-environment factors (independent variable) and gender specific self-employment

rate (dependent variable) (chapter 5). The relevant hypotheses are expected to emerge from

literature review. To conclude, thesis will present its findings as well as limitations and

suggestions for future research in the area.
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1 From employment to self-employment

Cambridge dictionary defines employment as “the fact of someone being paid to

work for a company or organization”. Economically, it represents one of the three primary

factors of production - labour. Moreover, it is crucial especially in the tertiary sector, which


[…]

2018 12,4% 20,6% 15,78% 17,27% 23,6% 19,9% 33,20 39,20 15,52% 24,4%

Table 23
Summary of key macro-environmental factors' variables between 1998 - 2018 - economic

Year

ECONOMIC
SYSTEM

ECONOMIC
GROWTH

ACCESS TO
CAPITAL

ECONOMIC
INEQUALITY

ECONOMY
STRUCTURE EMPLOYMENT

Domestic credit
to private sector

(% of GDP)
GDP per capita Real interest

rate (%) Wage Gap (%) Service share
on GDP

Unemploy
ment F

Unemployment
M

Full-time
employment F

Full-time
employment M

Part-time
employment F

Part-time
employment M

1998 57,06 208500 2,61 25,0 41,13% 7,5% 4,6% 88,1% 97,2% 9,2% 2,1%
1999 51,71 218100 5,52 22,0 42,25% 10,2% 7,2% 88,6% 97,5% 9,0% 1,9%
2000 45,07 231600 5,30 22,0 43,01% 10,6% 7,4% 89,0% 97,6% 8,7% 1,6%
2001 37,27 251200 2,20 20,0 42,74% 9,6% 6,7% 89,7% 97,5% 7,9% 1,6%
2002 23,75 262900 3,90 19,0 43,15% 8,6% 5,8% 92,2% 98,4% 7,7% 1,6%
2003 24,45 275500 4,74 19,0 43,58% 9,7% 5,9% 92,0% 98,2% 8,0% 1,8%
2004 25,82 300000 2,07 19,0 42,40% 9,7% 7,1% 92,1% 98,3% 7,9% 1,7%
2005 29,41 319000 5,70 19,0 42,35% 9,9% 6,5% 92,0% 98,4% 8,0% 1,6%
2006 34,01 342200 4,87 18,0 42,40% 8,9% 5,9% 91,9% 98,3% 8,0% 1,7%
2007 38,88 372000 2,19 23,6 43,01% 6,8% 4,3% 92,1% 98,3% 7,9% 1,7%
2008 43,43 385800 4,11 26,2 43,68% 5,7% 3,5% 92,2% 98,4% 7,8% 1,6%
2009 45,25 374600 3,31 25,9 43,88% 7,8% 5,9% 91,5% 98,0% 8,5% 2,0%
2010 46,69 376800 7,42 21,6 44,11% 8,5% 6,5% 90,9% 97,8% 9,1% 2,2%
2011 48,67 384300 5,70 22,6 43,34% 8,0% 5,9% 91,5% 98,2% 8,5% 1,8%
2012 49,76 386300 3,89 22,5 43,12% 8,3% 6,1% 91,4% 97,8% 8,6% 2,2%
2013 51,16 389900 3,49 22,3 43,13% 8,4% 6,0% 90,0% 97,5% 10,0% 2,5%
2014 49,82 409900 2,11 22,5 42,20% 7,5% 5,2% 90,5% 97,5% 9,5% 2,5%
2015 49,86 435900 3,08 22,5 42,88% 6,2% 4,3% 90,7% 97,8% 9,3% 2,2%
2016 51,37 451300 2,61 21,5 43,31% 4,8% 3,4% 90,0% 97,7% 10,0% 2,3%
2017 51,55 476600 2,12 21,1 43,54% 3,6% 2,4% 89,1% 97,6% 10,9% 2,4%
2018 52,36 501500 1,37 44,35% 2,8% 1,8% 89,1% 97,4% 10,9% 2,6%

Table 24
Summary of key macro-environmental factors' variables between 1998 - 2018 - other

Year

TAXATION SOCIAL SECURITY
POLICY

POLITICAL
IDEOLOGY CORRUPTION LEGISLATIVE

MEASURES TECHNOLOGY GEOGRAPHICAL SECURITY

Employee tax
(% of income)

Uemployment net
replacement rate

Median voters
index

Corruption
Index Fraser index

Individuals using
Internet
(% of population)

Urban population
(% of total) Total crimes

1998 5,38 0,48 3,90% 74,25% 425930
1999 4,80 0,46 6,83% 74,12% 426626
2000 9,99 4,80 0,43 6,74 9,78% 73,99% 391310
2001 9,99 40% 4,80 0,39 6,82 14,70% 73,88% 358362
2002 10,52 40% 4,80 0,37 6,87 23,93% 73,81% 372341
2003 10,84 40% 4,32 0,39 6,82 34,30% 73,74% 357740
2004 11,25 40% 4,32 0,42 6,94 35,50% 73,67% 351629
2005 11,53 45% 4,32 0,43 6,98 35,27% 73,60% 344060
2006 9,91 45% 4,32 0,48 7,03 47,93% 73,53% 336446
2007 10,39 45% 4,71 0,52 7,17 51,93% 73,46% 357391
2008 11,14 45% 4,71 0,52 7,21 62,97% 73,39% 343799
2009 11,29 17% 4,71 0,49 7,17 64,43% 73,32% 332829
2010 11,45 17% 4,71 0,46 7,22 68,82% 73,26% 313387
2011 12,09 17% 5,10 0,44 7,26 70,49% 73,19% 317177
2012 11,89 18% 5,14 0,49 7,42 73,43% 73,20% 304528
2013 11,87 18% 5,14 0,48 7,37 74,11% 73,29% 325366
2014 12,10 17% 4,70 0,51 7,46 74,23% 73,38% 288660
2015 12,35 17% 4,70 0,56 7,49 75,67% 73,48% 247628
2016 12,63 16% 4,70 0,55 7,56 76,48% 73,57% 218162
2017 13,12 15% 4,70 0,57 78,72% 73,68% 203303
2018 13,62 14% 5,89 0,59 73,79% 192405

Graph 8
Male self-employment rates: Multiple linear regression assumptions test

Graph 9
Female self-employment rates: Multiple linear regression assumptions test