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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

The topic of the thesis reflect contemporary social problems. The way it is written in is quite interesting. The

author proved knowledge and good orientation in appropriate professional literature. She defined the research

questions relevant to the designated aims.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The used methods as well as the selected model are adequate to the designated aim. However, in my view the

model is lacking in the subject of education and the character of occupation. The thesis is based on relevant

theoretical sources. The author demonstrated an above-standard way of the statistical data processing.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The conclusions are clearly based on the findings. The theoretical part is properly connected with the analytical

part.

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The citation of professional literature is appropriate, the study is clearly structured. I am not able to evaluate the

language standard of the text.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

The strong point of the dissertation is the used methodology which is above-standard. The weaker point is a fact

that there are the subject of education and the character of occupation lacking among individual factors while

both these characteristics are essential for a self-employment.
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